
S P E K T R U M

H O D N O C E N Í  V O J E N S K Ý C H  L E T I Š T N Í C H  P L O C H

O B N O V A  Z A Ř Í Z E N Í  C I V I L N Í H O  L E T E C T V Í  P O  V Á L C E

62 B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E    6 / 2 0 0 5

S P E C T R U M

Beton je hlavním konstrukčním materiálem pro letištní plo-
chy a konstrukce letectva Spojených států amerických. Betono-
vé letištní plochy jsou průběžně hodnoceny a opravovány, aby 
vyhovovaly požadavkům letectva. Pokud letištní plocha selže, má 
to katastrofální následky. Vojenské akce po 11. září 2001 vyža-
dovaly přesuny velkého množství vojenského materiálu. Během 
několika měsíců musela být zprovozněna letiště v jihozápadní 
Asii, v Afganistánu a Íraku. Týmy vojenských leteckých inženýrů 
byly zodpovědné za posouzení jejich stavu a rychlou obnovu. 

Hodnocení letištních ploch je děleno na: účelové (100 přejez-
dů nebo počáteční „nával“ misijních letadel), udržovací (5 000 
přejezdů nebo očekávaná operace) a trvalé (50 000 přejezdů 
nebo dlouhodobé operace). Klasifikace letištních ploch je říze-
na vojenskými misemi a počtem přejezdů, které vozovka musí 
unést. The Air Force Civil Engineering Support Agency je odpo-
vědná za hodnocení udržovací a trvalá. Účelová hodnocení jsou 
prováděna veliteli jednotlivých operací.

Hodnocení letištních ploch probíhá ve fázích. Je definován 
návrh letiště na základě stávajících prováděcích plánů, zázna-
mů o údržbě a vrtných profilech a je posouzen povrch letišt-
ní plochy jsou získána data o vojenských misích, tzn. kolik typů 
letadel bude využívat letiště a co budou převážet (výzbroj nebo 
jiný náklad).

Informace o tloušťce letištní plochy na různých místech plo-

chy jsou získávány z jádrových vývrtů. Vzorky jsou odebírány ze 
středů ploch, kudy projíždějí letadla. Pokud není odebrání vzor-
ků z těchto míst možné, je měřena tloušťka na zesíleném okra-
ji letištní plochy a potom srovnávána s dostupnými historickými 
stavebními záznamy.

V Afghanistánu bylo mnoho letištních ploch poškozeno a za-
nedbáno již v období sovětské okupace. Na vzletových, přistá-
vacích a pojezdových drahách s velkým počtem trhlin, byly tucty 
vysprávek kráterů. Opravy kráterů nebyly jednoduché. V zemi 
bylo těžké najít kamenivo, protože půda je tam převážně písčitá. 
Hrubé kamenivo do podkladních vrstev bylo třeba převážet na 
velkých nákladních autech. Těžká stavební technika však nejpr-
ve musela být do země dopravena na lodích. Opravy letištních 
ploch byly zpočátku velmi náročné na manuální práci s primitiv-
ními nástroji a metody hutnění. Průběžné opravy v současnosti 
zajišťují koaliční vojenské jednotky.

Z článku Guy Wells (USAF Retired): Contingency airfield pavement 

evaluations, Concrete Engineering International, Vol. 9, No. 3, Autumn 

2005, pp. 38–41

přeložila a upravila redakce, kráceno

Ve stínu účasti ve vojenských akcích v Íraku Britské královské 
letectvo zajišťovalo znovuotevření civilních letišť v Prištině v Ko-
sovu, roku 1999, a v Kábulu v Afghánistánu, roku 2002.

Po zajištění letiště v Prištině byl vypracován třífázový plán k je-
ho opětovnému uvedení do plného provozu: restaurace zaříze-
ní letiště z fondů NATO, aby mohla sloužit k letům vojenských sil 
a humanitární pomoci; společenská smlouva se záměrem uve-
dení letiště do plného civilního provozu pomocí dotací OSN; vrá-
cení letiště městu Priština ke komerčnímu využití.

V Kábulu v Afghánistánu byla všechna zařízení letiště zniče-

na, hlavní přistávací a rozjezdová dráha byla terčem vojenské-
ho letectva USA. Když na místo dorazilo britské letectvo, byl 
zde již jeho bývalý ředitel a probíhaly základní opravy. Práce na 
rekonstrukci letiště si vynutily úzkou každodenní spolupráci mezi 
vojenskými a civilními autoritami.

Průběh oprav měl postupně umožnit provoz letiště pro opera-
ce C-130 Hercules a letecké operace C-17 rozšířením rozjezdo-
vých a přistávacích drah a dobudováním infrastruktury.

Obr. 1  Probíhající oprava vzletové dráhy na afgánském letišti,  
z opačného konce dráhy startuje nákladní letadlo C-17

Obr. 2  Typ dráhy a únosnost podkladu určují povolené 
zatížení letadly (beton působí jako „most“, zatížení je 

roznášeno s menší intenzitou na větší plochu podkladních 
vrstev než pod poddajným asfaltem)

Dokončení na str. 63

Obr. 3Obr. 2Obr. 1



A K T U A L I T Y

B E T O N  T K S  M Á  N O V É  W E B O V É  S T R Á N K Y

T É M A T A  Č Í S E L  6 .  R O Č N Í K U  Č A S O P I S U  B E T O N  T K S  V  R O C E  2 0 0 6

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E    6 / 2 0 0 5 6 3

T O P I C A L  S U B J E C T S

Webové stránky www.betontks.cz už mají novou podobu. 
Kromě základní změny vzhledu byla změněna i jejich struktura 
a doplněny některé funkční prvky, např. diskusní fórum, formulář 
pro kontaktování redakce atd.

Na titulní stránce naleznete vždy představení aktuálního čísla 
a samostatné přílohy časopisu pro daný ročník. Budou zde také 
oznamovány akce pořádané zakladateli časopisu (ČBS, SSBK, 
SVB ČR a SVC ČR) s odkazem na pořadatelovy stránky. O ak-
tuálních událostech Vás budeme informovat v pravém sloupci 
v oddílu Novinky.

Přidáním diskusního fóra dáváme čtenářům časopisu a ná-

vštěvníkům stránek prostor pro vzájemnou výměnu názorů. Pro 
autory je zde nově možnost on-line zaslání anotace k článku do 
čísla v edičním plánu. V sekci Redakce >> Napište nám může-
te využít jednoduchého formuláře pro okamžité zaslání zprávy 
na adresu redakce.

Vylepšili jsme také on-line objednávky. Přímo ze stránek může-
te nyní objednávat nejen předplatné, ale i samostatná čísla 
časopisu z našeho archivu.

Doufáme, že s novou tváří našich stránek budete spokojeni. 
A pokud ne, napište nám proč.

redakce a autor stránek

Číslo Hlavní téma Uzávěrka rukopisů Uzávěrka inzerce Vyjde
1/2006 Prefabrikace, bytové a občanské stavby 20. 12. 2004 25. 01. 2006 únor 2006
2/2006 Vodohospodářské stavby 20. 02. 2005 24. 03. 2006 duben 2006
3/2006 Sanace 20. 04. 2005 25. 05. 2006 červen 2006
4/2006 Mosty a vozovky 20. 06. 2005 25. 07. 2006 srpen 2006
5/2006 Stavby pro volný čas – sportovní a kulturní 21. 08. 2005 25. 09. 2006 říjen 2006
6/2006 Podzemní stavby a tunely 20. 10. 2005 24. 11. 2006 prosinec 2006
příloha Betonové povrchy 10. 02. 2005 15. 05. 2006 2. čtvrtletí 2006

Civilní dodavatel opravoval krátery v letištní ploše způsobené 
bombardováním, které měly průměr 10 až 15 m a nacházely se 
po 600 m podél střední čáry přistávací a odletové dráhy. 

Na opravy kráterů se používají dvě metody, opětovné dyna-
mické zhutnění vyhozeného materiálu v kráteru, nebo vyhlou-
bení poškozeného materiálu (tzv. poškozené zóny) a nahrazení 
dovezeným kamenivem. Krátery v Kábulu byly opravovány dru-
hou metodou. 

Při hloubení poškozené zóny kráterů nebyl záhozový (výpl-
ňový) materiál dosahující až do hloubky až 4 m vlhčen a hut-
něn po vrstvách. Kvůli neadekvátnímu strojnímu zařízení a ne-

dostatku vody byly použity pouze improvizované hutnící meto-
dy. Tím se zvýšilo riziko sesuvu výplňového materiálu na jaře 
během tání, což mohlo vést k vytvoření dutin pod letištní plo-
chou a k jejímu selhání. K vyřešení tohoto problému bylo přive-
zeno speciální hutnicí zařízení z Velké Británie.

Civilní opravy, přestože se zrychlily a blížily se k závěru, 
nemohly být dokončeny v plánovaném termínu. Opravy váž-
ných poškození pojezdových ploch museli zajistit vojenští inže-
nýři. Problémem byla dodávka materiálů a nízké teploty. Pro 
rekonstrukci letiště byly získány prefabrikované základové patky 
mostů, které, i přes své neobvyklé rozměry, posloužily k impro-
vizovaným opravám betonových desek.

Z článku Major John White, 12 Engineering Brigade: Restoration of civil air 

facilities following war, Concrete Engineering International, Vol. 9, No. 3, 

Autumn 2005, pp. 43-45

přeložila a upravila redakce, kráceno

Těm čtenářům, kteří se chtějí dozvědět 
více o digitální fotografii, doporučujeme 
nahlédnout na webové stránky SVB ČR 
www.svb.cz. V oddílu Odkazy najdete 
pod názvem “Rozlišení digitálních 
fotografií” spojení na sérii článků 
o uvedeném tématu.

Obr. 1  Nedostatek vhodného zařízení vyžadoval improvizované 
hutnicí postupy prováděné civilními dodavateli

Obr. 2  Civilní dodavatelé oprav letištních drah
Obr. 3  Opět plně funkční pojezdová a parkovací dráha letiště 

v Kábulu




